

Período da vigência do Contrato 22/4/2024 A 16/11/2026
Data da assinatura do aditivo 15/7/2026
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.283.525,65
Gestor do Contrato FABIANO LUCENA BEZERRA - Mat.: 6001327
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

LICITAÇÃO

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2026
(LEI Nº 13.303/2016)
REGISTRO CGE Nº. 26-01478-2

OBJETO: Contratação de serviços de locação de veículos automotivos com sistema de rastreamento incluso, conforme especificado no Anexo 2 – Termo de Referência.
RETIRADA DO EDITAL: Exclusivamente através dos sites <http://www.pbgas.com.br> e <http://www.licitacoes-e.com.br/>.
Informações podem ser obtidas pelos interessados, de segunda a sexta-feira, em horário de expediente externo (das 08h30min às 11h30min e das 14h30min às 17h30min), no escritório da PBGÁS, sito na R. Antônio Rabelo Júnior, nº 161, 12º andar, Edifício Eco Business Center, Miramar, João Pespsoa - PB.
LOCAL (SITE): Plataforma eletrônica do Banco do Brasil S.A <<http://www.licitacoes-e.com.br/>>
ENCAMINHAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: A partir da divulgação do Edital até as 10h00min (horário de Brasília) do dia **13/08/2026**.
ABERTURA: Dia **13/08/2026**, às 10h15min (horário de Brasília).
SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
AGENTE DE LICITAÇÃO

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

REGISTRO NA CGE Nº 26-01221-5
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado apresentado pelo Agente de Contratação e tendo em vista o conteúdo da proposta, referente à **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2026**, homologada pelo Conselho Técnico, adjudico o processo licitatório, em favor da empresa **SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.**, CNPJ n. **15.776.046/0001-74**, para a **CONCLUSÃO DA REFORMA DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA (JUCEP), EM JOÃO PESSOA – PB**, no valor global de **R\$ 440.004,93** (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL, QUATRO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). **Processo PBDOC nº SUP-PRC-2026/01076.**

João Pessoa, 17 de julho de 2026.
ENGª SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES
PRESIDENTE

EXTRATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato

Órgão: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN
Nº do Cadastro: 25-16242-0
Nº do Contrato: 00008/2025-3
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN
Contratado: CBA CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato: R\$ 1.023.702,93
Número do Evento Aditivo: 3
Objeto do aditivo: ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR E DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS APÓS A CONCLUSÃO
Valor Aditivo: -R\$ 182.088,67
Classificação Funcional-Programática:
Período da vigência do Contrato: 28/05/2025 a 04/11/2026
Data da assinatura do Aditivo: 08/07/2026
Gestor Contrato: OSMAR ARRUDA DE MACEDO JUNIOR - 7706430
Autoridade competente: Simone Cristina Coêlho Guimarães

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-01428-1
Nº do Contrato 0032/2024
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado RESILIÊNCIA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME
Valor Original do Contrato 2.862.510,86
Nº do Aditivo 8
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR SOFREND0, ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO.
Valor do aditivo -405.670,30
Período da vigência do Contrato 2/5/2024 A 19/9/2026
Data da assinatura do aditivo 15/7/2026
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 3.162.682,58
Gestor do Contrato ROBERTA SAMPAIO ALVES DE FIGUEIREDO - Mat.: 770.841-6
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0014/2026
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2026

EMPRESA DETENTORA DA ATA: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA

Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de TUBOS PVC-O DEFOFO 1.25MPA JEI de diversos diâmetros. Todos novos e originais, de primeiro uso e normatizados, para serem utilizados em toda abrangência da CAGEPA, subsidiando a manutenção de toda a infraestrutura hidráulica operada pela companhia, seja através das equipes de manutenção própria ou contratos específicos de manutenção de linhas e de redes de distribuição, entre outros sistemas de abastecimento de água no âmbito das Gerências Regionais, da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Memória de Cálculo, anexos do edital e do Pregão Eletrônico LRE Nº 016/2026. Processo Administrativo nº CGP-PRC-2026/05672.

CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA CNPJ nº: 67.731.091/0001-06
Endereço: Av. Joaquim Monteiro, 571, Cecom (Jacaré), CEP 13.318-358, Município de Cabreúva, Estado de São Paulo.
E-mail: lucimar.resende@corr.com.br; cristiane.oliveira@corr.com.br; flavia.silva@corr.com.br; gabrielli.silva@corr.com.br.
Telefone: (11) 4529-1500
Representante Legal: Sra. CAROLINE ORLANDINI

LOTE 01	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM - 01	TUBO PVC-O DEFOFO 1.25 MPA JEI DN 100MM - com junta elástica integrada, pressão de serviço de 1.25MPa com temperatura de 25°C, 6 (seis) metros cada tubo, do tipo ponta e bolsa, próprios para sistemas de adução e distribuição de água, atendendo as normas da ABNT/NBR, de fabricação e instalação NBR 15750, tendo ainda garantia de estanqueidade.	CORR PLASTIK	MT	32.400	R\$ 41,90	R\$ 1.357.560,00
VALOR TOTAL LOTE 01 - (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e sessenta reais)						R\$ 1.357.560,00

LOTE 09	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM - 01	TUBO PVC-O DEFOFO 1.25 MPA JEI DN 300MM - com junta elástica integrada, pressão de serviço de 1.25MPa com temperatura de 25°C, 6 (seis) metros cada tubo, do tipo ponta e bolsa, próprios para sistemas de adução e distribuição de água, atendendo as normas da ABNT/NBR, de fabricação e instalação NBR 15750, tendo ainda garantia de estanqueidade.	CORR PLASTIK	MT	22.560	R\$ 267,10	R\$ 6.025.776,00
VALOR TOTAL LOTE 09 - (seis milhões e vinte e cinco mil, setecentos e setenta e seis reais).						R\$ 6.025.776,00

LOTE 11	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM - 01	TUBO PVC-O DEFOFO 1.25 MPA JEI DN 350MM - com junta elástica integrada, pressão de serviço de 1.25MPa com temperatura de 25°C, 6 (seis) metros cada tubo, do tipo ponta e bolsa, próprios para sistemas de adução e distribuição de água, atendendo as normas da ABNT/NBR, de fabricação e instalação NBR 15750, tendo ainda garantia de estanqueidade.	CORR PLASTIK	MT	2.820	R\$ 326,24	R\$ 919.996,80
VALOR TOTAL LOTE 11 - (novecentos e dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).						R\$ 919.996,80

LOTE 13	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITEM - 01	TUBO PVC-O DEFOFO 1.25 MPA JEI DN 400MM - com junta elástica integrada, pressão de serviço de 1.25MPa com temperatura de 25°C, 6 (seis) metros cada tubo, do tipo ponta e bolsa, próprios para sistemas de adução e distribuição de água, atendendo as normas da ABNT/NBR, de fabricação e instalação NBR 15750, tendo ainda garantia de estanqueidade.	CORR PLASTIK	MT	5.640	R\$ 465,96	R\$ 2.628.014,40
VALOR TOTAL LOTE 13 - (dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil, quatorze reais e quarenta centavos).						R\$ 2.628.014,40